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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Акционерная стоимость капитала

предприятий является основным показателем экономической эффективности

деятельности предприятия. В связи с этим для принятия стратегических

решений необходимо оценивать значения показателей стоимости предприятия

для каждого сценария стратегического плана. Развитие рыночной экономики в

Украине требует решения современных экономических задач, среди которых

важное место занимают задачи управления предприятием, оценки и роста его

рыночной стоимости. Актуальность этой проблематики обусловлена ее

новизной относительно отечественных предприятий и значением для

устойчивого повышения эффективности их хозяйствования; кроме того,

инвестиционные потребности производителей невозможно удовлетворить без

привлечения значительных внешних ресурсов, необходимо формирование

действенного внутрихозяйственного механизма повышения стоимости

капиталовложений. Поскольку стоимость бизнеса максимизируется в

результате принятия оптимальных и взаимосвязанных стратегических,

операционных, финансовых, инвестиционных и аналитических управленческих

решений, то технологии, критерии и механизмы формирования этих решений

являются чрезвычайно важными для предприятий.

Степень разработанности научной проблемы. Проблемам управления

стоимостью предприятий посвящены работы таких ученых, как:

Валдайцев С.В., Коллер Т., Коупленд Т., Круглов М.И., Маркина И.А.,

Мендрул А.Г., Муррин Дж. Скотт М. , Уолш К., Файоль и др. Значительный

вклад в разработку оценочной деятельности сделали такие зарубежные и

отечественные ученые: Волочков Н.Г., Грязнова А.Г., Десмонд Г.М.,

Драпиковский А., Есипов В.Е., Келли Р.Э., Коваль А., Кошкин В.И.,

Крумелис Ю.В., Ларцев В., Лебедь Н., Маркус Я.И., Маховикова Г.А.,

Миллер М., Модильяни Ф., Островкин И.М., Пратт Ш., Сивец С.А.,

Стельмащук А.М., Тарасевич Е.И., Тимошенко М.Н., Федотова М.А.,

Фридман Дж., Харрисон С., Чиркин А.Н., Шарп У. и др. Теоретические и

методические проблемы управления производственно-торговыми

предприятиями освещены в работах Азарян Е.М., Акимовой И.М.,

Балабановой Л.В., Буркинского Б.В., Варналия З.С., Мазура Е.Е.,

Олифирова А.В., Омелянович Л.А., Павлюка А.П., Садекова А.А.,

Ходовой Л.Г. и др.

Анализ литературы показал, что недостаточно разработанными являются

технологии и механизмы формирования решений в системе управления

предприятием, касающиеся роста его рыночной стоимости. Таким образом,

выше изложенное обуславливает актуальность диссертационной работы, ее

целевую направленность и структуру.

Цель и задачи исследования. Целью исследования выступает

разработка теоретико-методологических основ технологий управления

предприятием на основе стоимостного подхода и поиск путей их

совершенствования.
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Для достижения цели поставлены и решены следующие задачи:

определить структуру и функции технологий в системе управления

предприятием;

проанализировать ключевые этапы эволюции систем управления

стоимостью;

разработать концепцию управления предприятием на основе технологий

управления стоимостью;

определить факторы формирования стоимости предприятия;

исследовать процессы экономико-математического моделирования

стоимости предприятия;

исследовать интеграцию ценностно-ориентированной системы

предприятия в систему сбалансированных показателей;

разработать методический подход к внедрению технологий стоимостного

подхода в систему управления предприятием;

определить особенности ценностно-ориентированного управления на

основе компьютерных технологий с использованием пакетов прикладных

программ;

разработать организационно-экономический механизм внедрения

технологий управления предприятием на основе стоимостного подхода.

Объектом исследования является процесс управления стоимостью

предприятия.

Предметом исследования выступают технологии, модели и методы

оценки и управления рыночной стоимостью предприятий по производству и

реализации хлебопродуктов.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

экономика предпринимательства (п. 8.11 – технология процесса разработки и

принятия управленческих решений в предпринимательских структурах, п. 8.19

– многокритериальные оценки эффективности предпринимательской

деятельности).

Научная новизна полученных результатов. В диссертации подается

теоретическое обобщение и новое решение научной задачи по

совершенствованию технологий управления стоимостью предприятий.

Наиболее весомыми научными результатами являются:

1. Получил дальнейшее развитие понятийно-категорийный аппарат, а

именно, определение понятия «технологии управления на основе стоимостного

подхода» как совокупности информационных, организационных и логических

операций и процедур, направленных на существенное улучшение и повышение

эффективности реализации стратегических и оперативных решений по

увеличению или уменьшению нормы доходности, увеличению объема

инвестиций в прибыльных бизнес-единицах, исключению из подразделений

активов, которые не приносят прибыли, расширению периода конкурентных

преимуществ.
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2. Разработана концепция технологии управления предприятием на основе

стоимостного подхода, которую, в отличие от существующих, предлагается

рассматривать в виде системы взаимосвязанных элементов: целевых функций,

субъектов, объектов, принципов, факторов, показателей и моделей, процедур и

операций управления, эффективное использование которых обеспечит

предприятию принятие обоснованных стратегических решений и долгосрочное

конкурентное преимущество.

3. Обосновано определение объектов системы управления предприятием

на основе стоимостного подхода, к которым относятся продукты, клиенты,

бренды (торговые марки), бизнес-процессы, система дистрибуции и система

продвижения продукции предприятия, корпоративные планы и проекты,

персонал, которые, в отличие от существующих, позволяют повысить

эффективность управления не только на уровне всего предприятия, но и на

уровне его отдельных структурных подразделений, бизнес-процессов,

подсистем и работников.

4. Предложена классификация факторов стоимости на основе выделения

вида создаваемой ими стоимости, что, в отличие от существующих, позволяет

решать задачи управления как текущей, так и будущей стоимости предприятия.

5. Усовершенствован подход к оценке стоимости бизнеса, который, наряду

с материальными активами, позволяет более детально учитывать влияние

интеллектуального капитала предприятия на создаваемую им стоимость,

комплексно оценивать стоимостные показатели в условиях современной

экономики.

6. Предложено классификацию показателей стоимости по базе оценки, в

качестве которой использовано балансовую стоимость, рыночную, смешанную

и денежную базу расчетов, что позволяет на основе корреляционно-

регрессионного анализа и имитационного моделирования усовершенствовать

процесс определения экономической добавленной стоимости, учитывать

влияние соответствующих факторов и представлять результаты оценки в виде

более информативного распределения вероятностей параметров исследуемых

показателей, в отличие от существующей практики применения отдельных их

значений.

7. Предложено применение ситуативного подхода к управлению

стоимостью предприятия на основе анализа, выявления и поддержки

стратегически заданного уровня стоимости бизнеса при наступлении ситуаций

во внешней и внутренней среде предприятия, что позволяет учитывать

негативные события в виде изменения стоимости и управлять факторами,

которые на нее влияют.

Теоретическая и практическая значимость работы. Практическая

значимость исследования заключается в возможности их внедрения в практику

управления стоимостью национальных предприятий. Выводы и рекомендации,

предложенные в диссертации, одобрены и внедрены в практику деятельности

производственно-торговых предприятий, что подтверждается актами о

принятии и использование результатов исследования: ПАО Харьковский
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хлебокомбинат "Слобожанский"– методические рекомендации по построению

системы управленческого контроля в системе управления стоимостью на

основе соответствующих информационных, программных и организационных

средств (г.Харьков, справка № 17 от 01.12.2013); ООО «Компания Балекс» –

методика применения ситуативного подхода к управлению стоимостью

предприятия (г.Харьков, справка № 28 от 01.09.2013); ПАО «Норд» – система

взаимосвязей между объектами стратегического управления на основе

ценностно-ориентированного подхода (г.Донецк, справка № 105 от 15.08.2013);

ООО «Торгово-промышленное объединение «Ариста» – система

информационного обеспечения управления предприятием на основе

показателей стоимости (г. Донецк, акт внедрения № 1 от 30.06.2013).

Основные теоретические положения диссертации использованы в учебном

процессе ДонНУЭТ, включены в методическое обеспечение дисциплин

«Информационные системы в менеджменте», «Информационные системы и

технологии в финансах».

Теоретические обоснования, практические разработки, выводы и

рекомендации, содержащиеся в работе, получены автором самостоятельно на

основе анализа и обобщения теоретического и практического материала.

Автору принадлежат научные идеи, результаты обработки информации, выбор

методов исследования. В работах, написанных в соавторстве, личный вклад

указан в списке опубликованных работ.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных

задач использован комплекс методов: общенаучных – абстрагирования, анализа


[…]


привело к формированию управленческих технологий. Их сущность

заключается в системном сочетании научных знаний, управленческих

потребностей и интересов общества, целей и функций государственного

управления, возможностей и элементов управленческой деятельности.

Исследовано, что технология раскладывается на последовательно

взаимосвязанные процедуры и операции, которые выполняются более или

менее однозначно и имеют целью достижение высокой эффективности.

Технология управления отражает содержание управления,

характеризуется процессами движения и обработки информации и определяется

составом и порядком выполнения управленческих работ, в ходе которых эта

информация преобразуется и воздействует на управляемый объект. Таким

образом, основное назначение технологии управления – установление

рациональной схемы взаимодействия структурных подразделений и отдельных

исполнителей в процессе управления.

Стоимостная модель управления в наибольшей степени соответствует

современному взгляду на положение предприятия на рынке. Под термином

технологии управления предприятием на основе стоимостно- ориентированного

подхода предложено понимать совокупность информационных,

организационных и логических операций и процедур, направленных на

существенное улучшение и повышение эффективности реализации

стратегических и оперативных решений, принимаемых руководством

предприятия на основе стоимостных показателей и факторов, на них влияющих.

Управление стоимостью требует понимания и выделения факторов

стоимости, то есть тех элементов повседневных операций и стратегических

решений, которые сильно влияют на стоимость предприятия. В работе факторы

стоимости предложено разделять на два типа: факторы - определители (если

они помогают создавать текущую стоимость предприятия) и факторы -

создатели (если они помогают формировать будущую его стоимость).

Ключевым решением при построении эффективной системы измерения

стоимости является решение о выборе основного показателя результатов

деятельности предприятия. Для первичной классификации показателей

стоимости в качестве критерия взят вид базы для расчета показателей:
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показатели стоимости, основанные на балансовых оценках и показателях;

основанные на денежных потоках и основанные на рыночных оценках.

Проанализированы все показатели стоимости для интеграции стоимостно

- ориентированного подхода к управлению предприятием в систему управления

предприятием и предложено осуществлять с применением трех инструментов:

показателя экономической добавленной стоимости, сбалансированной системы

показателей и производственных бизнес-процессов предприятия.

В работе предложено процессы управления стоимостью предприятия

рассматривать с трех точек зрения: содержательной, организационной и

технологической. С содержательной точки зрения процессы управления

стоимостью направлены на максимизацию стоимости предприятия посредством

воздействия на факторы стоимости; с организационной состоит из

подпроцессов управления и этапов процесса управления стоимостью;

технологическая включает формирование информационной базы процесса

управления стоимостью посредством проведения оценки стоимости

предприятия и дальнейшего использования полученной величины. Разработан

методический подход реализации стоимостных технологий в систему

управления предприятием на основе ситуационного подхода.

Ключевые слова: управление стоимостью, технология стоимостного

подхода, стоимость предприятия, ценностно-ориентированные показатели,

стоимостные технологии управления предприятием.

АНОТАЦІЯ

Глотова Д.В. Технології управління підприємством на основі

вартісного підходу. – Рукопис.

Дисертація на здобуття паукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.05 – Економіка та управління народним господарством:

економіка підприємництва. – Донецький національний університет економіки і

торгівлі імені Михайла Туган-Барановського, Донецьк, 2015.

Дисертаційну роботу присвячено актуальній проблемі удосконалення

технологій управління підприємством на основі вартісного підходу.

У роботі проаналізовано систему управління підприємством, визначено

місце, структуру і функції технологій в ній. Досліджено еволюцію основних

концепцій управління вартістю підприємств. З урахуванням цього розроблено

концепцію управління підприємством на основі технологій вартісного підходу.

Виконання рішень вартісного управління стосується таких об’єктів: продукти,

бренди, клієнти, персонал, бізнес-процеси, система дистрибуції, система

просування продукції та корпоративні плани і проекти. Визначено чинники

формування вартості підприємства, запропоновано їхню класифікацію на основі

виду вартості, на який вони безпосередньо впливають. Виконано економіко-

математичне моделювання вартості підприємства, проаналізовано показники

економічної доданої вартості підприємств з виробництва і реалізації

хлібобулочних виробів Донецької області. Досліджено інтеграцію вартісно-

орієнтованих показників у систему збалансованих показників підприємства з
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метою поширення вартісного мислення у менеджерів. Розроблено методичний

підхід до реалізації вартісних технологій управління підприємством на основі

ситуативного підходу, який враховує вплив чинників вартості у режимі

реального часу.

Ключові слова: управління вартістю, технологія вартісного підходу,

вартість підприємства, вартісно-орієнтовані показники, вартісні технології

управління підприємством.

SUMMARY

D. Glotova Enterprise management technology based on value approach. -

Manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of economic sciences, specialty

08.00.05 - Economy and Management of national economy: economy business. -

Donetsk National University of Economics and Trade named after Mykhailo Tugan-

Baranovsky Donetsk, 2015.

Dissertational work is devoted to actual problems of improvement of the

enterprise management technology based on value approach.

In the work the enterprise management system, the place, the structure and

function of technology in it is analyzed. The evolution of the basic concepts of

managing the value of companies is researched. Due to this the conception of

enterprise management technology based on value approach is opened. Enforcement

of value-based management refers to the following objects: products, brands,

customers, staff, business processes, distribution systems, system promotion and

corporate plans and projects. Value drivers are classified based on the type of the

value to which they make an immediate impact. In the work is done economic

modeling of value, performance analysis of economic value added of enterprise of

production and sale bakery products in Donetsk region. The integration of value-

oriented indicators in the Balanced Scorecard system company with goal to spread

the managers cost thinking is created. A methodical approach to the implementation

of value-based technology in enterprise management system based on situational

approach that takes into account the influence of factors of value in real time is

defined.

Keywords: value-based management, technology of value-based approach
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