**ОТЗЫВ**
**на автореферат диссертации Глотовой Дарьи Владимировны**
**на тему: «Технология управления предприятием на основе**
**стоимостного подхода»**

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством: экономика предпринимательства

Сегодня управление стоимостью предприятия является одной из наиболее популярных концепций менеджмента. По тому, строится или нет менеджмент на предприятии на данной концепции, сейчас в мире судят о степени соответствия менеджмента мировым стандартам. Совмещение таких актуальных направлений в современном бизнесе – проблематику оценки бизнеса и менеджмент на основе концепции управления стоимостью предприятия дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, является актуальной. Поэтому тема данной диссертационной работы представляется современной, актуальной и интересной для изучения

Следует согласиться с содержанием основных положений диссертации, выносимых на защиту. Особо отметим разработанную автором концепцию управления предприятием на основе технологий стоимостного подхода, состоящей из системы взаимосвязанных элементов: основных целей, субъектов, объектов, принципов, факторов, показателей и моделей, операций и процедур управления, стратегических задач. Применение данной концепции на практике предоставить руководству предприятия возможность для балансирования интересов менеджмента и собственника, а также примирения конфликтующих интересов мажоритарных и миноритарных акционеров.

Также стоит отметить авторскую попытку интеграции стоимостного подхода к управлению предприятием предложено осуществлять с применением трех инструментов: показателя экономической добавленной стоимости, сбалансированной системы показателей и системы функционального бюджетирования.

В качестве замечаний необходимо отметить следующее:

1. Концептуальная схема технологий управления предприятием на основе стоимостного подхода (рис.1. стр. 10) содержит блок «Выполнение решений по поводу объектов стоимостного управления», который содержит объекты стоимостного управления, но не раскрывает суть принимаемых решений для повышения акционерной стоимости предприятия в долгосрочной перспективе

2. На стр. 11 автореферата указано, что результат оценки стоимости предприятия является критерием для принятия управленческих решений, но не аргументировано использование подхода к оценке стоимости бизнеса, который бы учитывал влияние интеллектуального капитала предприятия на создаваемую им стоимость.

Однако отмеченные недостатки, существенно не влияют на достаточный научный уровень и актуальность диссертации Гловой Д.В., не снижают общую позитивную оценку, а также теоретическую и практическую значимость научного исследования.

Данное теоретико-практическое исследование, судя по автореферату Гловой Д.В. на тему «Технология управления предприятием на основе стоимостного подхода», представляет несомненную теоретическую и практическую ценность, а ее автор показал себя способным и профессионально зрелым исследователем.

Структура и логика изложения выглядят достаточно обоснованными. Автореферат написан логично, доказательно, ясным научным языком.

В целом автореферат Гловой Дарьи Владимировны свидетельствует, что диссертационная работа выполнена на достаточном научно-методическом уровне с соблюдением всех требований, а ее автор заслуживает присуждение научной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика предпринимательства.

*Согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку.*

Кандидат экономических наук
08.00.08 Деньги, финансы и
кредит, доцент

Тищенко Евгения Сергеевна

350021 г. Краснодар,
ул. Красная, д.135
Тел.: +7(918)-370-33-02
ФГБОУ ВПО «КубГУ»
технологический университет
Кандидат экономических наук, доцент
кафедры налогообложения и инфраструктуры
бизнеса

*Тищенко Е.С.*

Заведующий Центра
вного управления
и контроля
Каширина Е.И.
19 01 2016